
 

 AREA FORMAZIONE, RICERCA, 
PIANIFICAZIONE E 

VALORIZZAZIONE DELLE 
CONOSCENZE 

Servizio Post Lauream 
Ufficio Dottorati di Ricerca 

 

 

Via Rossi, 9 – 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 217216 – Fax +39 0332 217209 
Email: scuola.dottorato@uninsubria.it Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  
Chiaramente Insubria 
 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELL’INSUBRIA

Anno 2026___

Tit. III_______

Cl. 6_________

Fasc. 2025-III/6.2

N. Allegati 0____

Rif. _________

lm/ib/ELT

   

 

 

 

Oggetto: Bando di concorso per la selezione pubblica per l’ammissione al corso 
di Dottorato in Scienze chimiche e ambientali, XLI ciclo - A.A. 2025/2026 
attivato presso l’Università degli Studi dell’Insubria  

 
LA RETTRICE 

 
Premesso che  
- con Decreto rettorale prot. n. 59517/2025 del 11/06/2025 è stato emanato il bando 

di concorso per l’ammissione al corso del Dottorato di ricerca in Scienze chimiche e 
ambientali CV Scienze ambientali - XLI ciclo, con sede amministrativa presso 
l’Università degli Studi dell’Insubria; 

- con prot n. 72 del 12/01/2026 del Dipartimento di Scienze e alta tecnologia è stato 
approvato e accettato il finanziamento del progetto, ID. 0300244, ACRONIMO 
RITMO presentato nell’ambito del Primo Avviso – seconda finestra (marzo/giugno 
2025) per il corso di Dottorato di Ricerca in Scienze chimiche e ambientali CV scienze 
ambientali; 

Viste  
- la Legge del 3 luglio 1998 n. 210, recante “Norme per il reclutamento dei ricercatori 

e dei professori universitari di ruolo” ed in particolare l’art. 4 (“Dottorato di ricerca”) 
come modificato dalla legge 30 dicembre 2010 n. 240 e dal decreto-legge 9 giugno 
2021 n. 80;  

- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e, in particolare, l’art. 19 
che prevede l’istituzione dei Corsi di Dottorato da parte delle Università, previo 
accreditamento da parte del Ministero dell’Università e della Ricerca su conforme 
parere dell’Agenzia nazionale di valutazione del sistema universitario e della ricerca;  

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

- il Regolamento UE 2016/679 - Regolamento Generale sulla protezione dei dati - 
General Data Protection Regulation (GDPR); 

Visti 
- il Decreto Ministeriale 14 dicembre 2021 n. 226, “Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di 
dottorato da parte degli enti accreditati”; 

- il Decreto Ministeriale 22 marzo 2022 n. 301, Linee Guida per l’accreditamento dei 
dottorati di ricerca di ricerca; 

mailto:scuola.dottorato@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it


 

 AREA FORMAZIONE, RICERCA, 
PIANIFICAZIONE E VALORIZZAZIO-

NE DELLE CONOSCENZE 
Servizio Post Lauream 

Ufficio Dottorati di Ricerca 
 

2 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELL’INSUBRIA

- la Nota direttoriale del Mur 29 aprile 2025 n. 8936 recante le indicazioni operative 
sulle procedure di accreditamento dei dottorati per il XLI ciclo; 

- il Decreto Ministeriale 23 febbraio 2022 n. 247 “Aumento dell’importo annuale lordo 
delle borse di dottorato di ricerca”; 

Richiamati 
- lo Statuto dell’Ateneo emanato con Decreto Rettorale 16 marzo 2012 n. 4514, Ultime 

modifiche emanate con Decreto rettorale 5 luglio 2019, n. 455; 
- il Regolamento didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale 8 aprile 2010 n. 

15863, Ultime modifiche emanate con Decreto 29 novembre 2023, n. 1315 Entrate in vigore 
il 30 novembre 2023; 

- il Regolamento di Ateneo sui Dottorati di ricerca, ultima modifica con Decreto 
Rettorale 16 maggio 2022, n. 434; 

- le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 
rispettivamente del 20 maggio e del 27 maggio 2025 con le quali, secondo le 
rispettive competenze, sono state approvate l’istituzione e l’attivazione dei corsi di 
Dottorato di ricerca per il XLI ciclo e sono stati, altresì, determinati i posti con e 
senza borsa di studio finanziati dall’Ateneo e il relativo ammontare, che sarà 
imputato sul budget negli esercizi 2025-2026-2027-2028 sulla UA.00.99.A7.15.01 – 
Ufficio Coordinamento Didattico e Dottorati di ricerca; 

- il Decreto rettorale prot. n. 59517/2025 del 11/06/2025 con cui è stato emanato il 
bando di concorso per l’ammissione al corso del Dottorato di ricerca in Scienze 
chimiche e ambientali CV Scienze ambientale - XLI ciclo, con sede amministrativa 
presso l’Università degli Studi dell’Insubria;  

Richiamata la Comunicazione ministeriale prot. 128514 del 16/12/2025 che informa 
l’Ateneo, per mezzo dell’Ufficio ricerca dell’ammissione a finanziamento del progetto 
RITMO; 
Preso atto che 
- i corsi di dottorato di ricerca proposti dall’Ateneo hanno ottenuto l’accreditamento e 

superato la verifica del mantenimento dei requisiti di accreditamento da parte del 
MUR;  

Ritenuto opportuno procedere all’emanazione del bando di selezione per l’ammissione al 
Corso di Dottorato di Ricerca in Scienze Chimiche e Ambientali, curriculum Scienze 
ambientali in tempo utile per l’avvio dell’attività di ricerca nell’ambito del XLI ciclo 

 
DECRETA 

 
1. di emanare il bando di concorso, allegato al presente decreto di cui costituisce 

parte integrante, per l’ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca XLI ciclo, in 
Scienze chimiche e ambientali, Curriculum Scienze Ambientali, per un posto 
ordinario con borsa finanziata sul progetto, ID. 0300244, ACRONIMO RITMO 
presentato nell’ambito del Primo Avviso – seconda finestra (marzo/giugno 2025); 

2. di stabilire che il bando sarà pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo, sulle pagine 
web del sito di Ateneo, in Euraxess e sulla Gazzetta Ufficiale; 

3. di dare atto che la Scheda del Corso di Dottorato, che costituisce parte integrante 
del presente decreto, riporta il numero dei posti messi a concorso, il numero delle 



 

 AREA FORMAZIONE, RICERCA, 
PIANIFICAZIONE E VALORIZZAZIO-

NE DELLE CONOSCENZE 
Servizio Post Lauream 

Ufficio Dottorati di Ricerca 
 

3 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELL’INSUBRIA

borse di studio, i criteri per la valutazione dei titoli, le modalità e il calendario di 
espletamento delle prove di ammissione, la lingua di svolgimento delle prove e le 
altre informazioni necessarie per lo svolgimento delle selezioni;  

4. di stabilire che il bando resterà aperto per trenta giorni dalla data di pubblicazione 
all’Albo di Ateneo; 

5. di stabilire che eventuali modifiche, aggiornamenti o integrazioni saranno 
autorizzate i con apposito provvedimento e pubblicate esclusivamente sul sito 
web di Ateneo;  

6. di incaricare Ufficio Dottorati di ricerca dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che sarà registrato nel repertorio generale dei decreti. 
 

Varese, data della firma digitale 
 

La Rettrice 
Prof.ssa Maria Pierro 

Firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa Isabella Bechini 
Tel. +39 0332 397010 – isabella.bechini@uninsubria.it 


		2026-01-23T17:29:07+0100
	IT
	Maria Pierro




